

Maulana Azad Urdu University: MANUU ranked among top 25 central universities in India by Outlook – ICARE 2020

Updated Sept 14, 2020 | 19:31 IST



MANUU ranked among top 25 central universities in India | Photo Credit: Representative Image

Maulana Azad National Urdu University, Hyderabad has been placed among the top 25 central universities of India by the Outlook-ICARE 2020 rankings. It has found the 24th spot among the top 25 varsities shortlisted. MANUU was ranked 20th last year rankings.

The Outlook-ICARE annual ranking judges the varsities on parameters like academic and research excellence, industry interface and placement, infrastructure facility, governance and admissions, and diversity, outreach and various other factors.

The University Grants Commission, UGC mentions that there are 3 Sanskrit, 1 Hindi, 1 English and Foreign language Central Universities in India. Out of these, it is the only Urdu university to receive this honour.

Professor S M Rahmatullah, Vice-Chancellor of MANUU congratulated the students, the faculty members as well every staff member of MANUU. He pointed out, “ this distinction increases our responsibility towards the institution and our need to work harder to further improve the current position.”

"MANUU has successfully imparted higher, technical and vocational education through Urdu medium. The success of MANUU has removed all apprehensions about the feasibility and workability of an Indian language in providing higher education", VC Rahmatullah said in a statement.

MANUU has been accredited an ‘A’ Grade by the National Assessment and Accreditation Council (NAAC) on continuous two occasions

Maulana Azad National Urdu University is a Central University that was established in 1998 by an act of Parliament to promote and develop the Urdu language as well as to impart vocational and technical education in Urdu medium through conventional and distance modes.

Prof. Siddiqui Mohd. Mahmood, who is the Registrar of the Urdu University was also satisfied with the University’s inclusion in top 25 central educational institutions and said, “the Outlook Ranking is a testimony to the success of Urdu language as a medium of

instruction.” He also said, “ New Education Policy also lays emphasis in provision of education through the mother tongue.”

Telangana Today

MANUU finds place among top 25 Central Universities, second consecutive time

AddThis Sharing Buttons

By Author [TelanganaToday](#)

| Published: 14th Sep 2020 6:39 pm

Hyderabad: Maulana Azad National Urdu University (MANUU) is the only language university, Indian or foreign, to find a place in the Outlook-ICARE list of annual top-ranked central universities. It was ranked 24th from among 25 shortlisted universities based on parameters such as academic and research excellence, industry interface and placement, infrastructure facility, governance and admissions and diversity and outreach etc., a press release said.

Prof. S M Rahmathullah, Vice Chancellor I/c, said, “this distinction increases our responsibility towards the institution and we need to work hard to further improve our position. Success of MANUU has removed all apprehensions about the feasibility and workability of Indian language in providing higher education.”



MANUU among Top 25 Central Universities in India

Success of MANUU has removed all apprehensions about the feasibility and work-ability of Indian language in providing higher education

[Share10](#)



Hyderabad: Maulana Azad National Urdu University (MANUU) is the only language university, Indian or Foreign, to find a place in the Outlook-ICARE annual list of top-ranked central universities.

MANUU has been ranked 24th from among 25 shortlisted universities in the Outlook-ICARE 2020 ranking. MANUU had ranked 20th in the [Outlook-ICARE 2019 ranking](#).

The Outlook-ICARE annual ranking is based on parameters such as academic and research excellence, industry interface and placement, infrastructure facility, governance and admissions, and diversity, outreach etc.

54 Central Universities in India

The UGC lists 54 central universities in India as of June 2020. As per the information available on University Grants Commission's website there are 03 Sanskrit, 01 Hindi, and 01 English and Foreign language Central Universities in the Country. Outlook has released the ranking recently.

Prof. S M Rahmathullah, Vice Chancellor I/c, while congratulating the students, faculty and the larger MANUU fraternity, pointed out that this distinction increases their responsibility towards the institution and need to work harder to further improve the current position.

"MANUU has successfully imparted higher, technical and vocational education through Urdu medium. Success of MANUU has removed all apprehensions about the feasibility and work-ability of Indian language in providing higher education", Prof. Rahmatullah pointed out.

"Urdu language as medium of instruction"

Prof. Siddiqui Mohd. Mahmood, Registrar I/c also expressed his satisfaction on University's inclusion in top 25 Central Educational Institutions and said the Outlook Ranking is a testimony to the success of Urdu language as medium of instruction. He reminded that New Education Policy also lays emphasis in provision of education through mother tongue.

It is pertinent to mention here that the MANUU has been accredited an 'A' Grade by the National Assessment and Accreditation Council (NAAC) on continuous two occasions. Today, a number of MANUU alumni can be found working in various

multi-National companies and in different government departments. It underlines the fact that Urdu-medium education is not a hinderence in finding employment and recognition.



BREAKING NEWS : [Sikkim records 33 fresh Covid-19 cases, 2 more d_](#)

[India](#)

[World](#)

[Sports](#)

[Business & Economy](#)

[Science & Technology](#)

[Features](#)

[Entertainment](#)

[States](#)

[Autoworld](#)

[States »](#)

[South](#)

Posted at: Sep 14 2020 5:22PM

Manuu finds place in Outlook-ICARE list of annual top ranked Central Universities, ranks 24th

Hyderabad, Sep 14 (UNI) Maulana Azad National Urdu University (MANUU) is the only language university, Indian or Foreign, to find a place in the Outlook-ICARE list of annual top-ranked central universities.

It was ranked 24th from among 25 shortlisted universities based on parameters such as academic & research excellence, Industry interface & Placement, Infrastructure facility, Governance & Admissions & Diversity & Outreach.

The UGC listed 54 Central Universities in India as of June 2020. As per the information available on University Grants Commission's website there are three Sanskrit, one Hindi, one English & Foreign language Central Universities in the Country. Outlook has released the ranking recently, a MANUU statement here said on Monday.

Prof S M Rahmathullah, MANUU Vice Chancellor incharge, while congratulating the students, faculty and the larger MANUU fraternity, pointed out that this distinction increases our responsibility towards the institution and we need to work hard to further improve our position. Success of MANUU has removed all apprehensions about the feasibility and work-ability of Indian language in providing higher education, he added.

MANUU has successfully imparted higher, technical and vocational education through Urdu medium, Prof Rahmatullah pointed out.

Prof Siddiqui Mohammed Mahmood, Registrar I/c also expressed his satisfaction on University's inclusion in top 25 Central Educational Institutions and said the outlook ranking is a testimony to the success of Urdu language as a medium of instruction.

He reminded that New Education Policy also lays emphasis on provision of education through mother tongue.

It is pertinent to mention here that the MANUU has been accredited an 'A' grade by the National Assessment and Accreditation Council (NAAC) on continuous two occasions.

Today scores of MANUU alumni can be found in various Multi-National Companies and in different government departments. It underlines the fact that Urdu-medium education is not a hindrance in finding employment and recognition, the statement added.

UNI VV CS 1721

UNI Photo



ATHENS, Sept. 15, 2020 (Xinhua) -- School teachers wearing face masks instruct pupils at a primary school in Glyfada, a southern seaside suburb of Athens, Greece, on Sept 14, 2020.

Other Links

[UNIVARTA \(News Agency\)](#)

Indian News Agency

[UNI-Urdu Service\(News Agency\)](#)

Indian News Agency

[Newswrap](#)

[Newswrap1](#)

More News

UT of Pondy reports 380 new Coronavirus positive cases, 11 deaths in last 24 hrs

15 Sep 2020 | 11:12 AM

Puducherry, Sep 15 (UNI) The Union Territory of Puducherry has reported 380 fresh COVID-19 cases while 11 patients died during the last 24 hours.

[see more..](#)



Telangana reports 2,058 COVID-19 cases, 10 deaths till Monday night

15 Sep 2020 | 10:54 AM

Hyderabad, Sep 15 (UNI) After a dip in COVID-19 cases for a day due to fall in weekend tests, the number of positive cases again spiked to 2,058 in

Telangana till 2000 hours on Monday pushing the overall case tally to 1,60,571 so far.

[see more..](#)



Kerala to conduct genetic study of COVID patients: CM

14 Sep 2020 | 11:22 PM

Thiruvananthapuram, Sep 14 (UNI) Kerala Chief Minister Pinarayi Vijayan on Monday announced a state-wide genetic study on COVID patients.

[see more..](#)

Munsif

15-9-2020

آؤٹ لک ریٹنگنگ۔ مانو مسلسل دوسرے سال 25 سر کردہ جامعات میں شامل

پروفیسر ایس ایم رحمت اللہ، وائس چانسلر انچارج اور پروفیسر صدیقی محمد محمود، رجسٹرار انچارج کا اظہار مسرت

فی الحال سنسکرت کی تین، ہندی کی ایک اور انگریزی و بیرونی السنہ کی ایک مرکزی جامعات کے نام موجود ہیں۔ پروفیسر ایس ایم رحمت اللہ، وائس چانسلر انچارج نے اس کامیابی پر طلبہ، اساتذہ اور مانو برادری کے تمام ارکان کو مبارکباد دیتے ہوئے اپنے ایک بیان میں کہا کہ اس اعزاز نے مانو کے تئیں ہماری ذمہ داری مزید بڑھادی ہے۔ اب ہمیں پہلے سے زیادہ خلوص، محنت اور لگن سے کام کرنا ہوگا۔ مانو کی جانب سے مسلسل دوسرے برس ملک گیر سطح پر عمدہ رینک کا حصول اعلیٰ سطح پر اردو ذریعہ تعلیم کی کامیابی کے تعلق سے تمام شکوک و شبہات کا ازالہ کرتا ہے۔ پروفیسر صدیقی محمد محمود، رجسٹرار انچارج نے اس کامیابی کے لیے طلبہ، ریسرچ اسکالرز، اساتذہ، عہدیداروں اور غیر تدریسی عملے کو مبارکباد دی۔ انہوں نے کہا کہ مانو اردو زبان میں تکنیکی اور فنی کورسز کامیابی کے ساتھ چلا رہی ہے۔

حیدرآباد۔ 14 ستمبر (پریس نوٹ) مولانا آزاد نیشنل اردو یونیورسٹی نے سارے ملک میں ایسی واحد لسانی جامعہ کا اعزاز حاصل کیا ہے جسے سر کردہ انگریزی جریدہ آؤٹ لک نے مرکزی جامعات کی ملک گیر ریٹنگنگ میں 24 واں مقام عطا کیا ہے۔ اردو یونیورسٹی مسلسل دوسرے سال بھی مرکز کی 25 سر کردہ یونیورسٹیز کی فہرست میں شامل ہے۔ آؤٹ لک نے آئی کیئر ادارہ کے ساتھ مل کر ہندوستان کی سر کردہ مرکزی جامعات میں تعلیمی و تحقیقی عمدگی، صنعت کے ساتھ رابطہ اور پلیسمنٹ، انفراسٹرکچر اور سہولیات، حکمرانی و داخلے اور تنوع و رسائی جیسے معیارات کی بنیاد پر یہ سروے کیا ہے جسے آؤٹ لک ویب سائٹ پر magazine.outlookindia.com پر حال ہی میں جاری کیا گیا۔ یو جی سی کے مطابق ہندوستان میں اس وقت 54 مرکزی جامعات ہیں۔ یونیورسٹی گرانٹس کمیشن کی ویب سائٹ پر

مانو مسلسل دوسرے سال 25 سر کردہ جامعات میں شامل

پروفیسر ایس ایم رحمت اللہ، صدیقی محمد محمود وائس چانسلر، رجسٹرار کا اظہار مسرت



حیدرآباد، 14 ستمبر (پریس نوٹ) مولانا آزاد نیشنل اردو یونیورسٹی نے سارے ملک میں ایسی واحد لسانی جامعہ کا اعزاز حاصل کیا ہے جسے سر کردہ انگریزی جریدہ آؤٹ لک نے مرکزی جامعات کی ملک گیر رینٹنگ میں 24 واں مقام عطا کیا ہے۔ اردو یونیورسٹی مسلسل دوسرے سال مرکزی جامعات کی 25 سر کردہ یونیورسٹیز کی فہرست میں شامل ہو گئی ہے۔ آؤٹ لک نے آئی کیئر ادارہ کے ساتھ مل کر ہندوستان کی سر کردہ مرکزی جامعات میں تعلیمی و تحقیقی عمدگی، صنعت کے ساتھ رابطہ اور پالیسی، انفراسٹرکچر اور سہولیات، حکمرانی و داخلے اور تنوع و رسائی جیسے معیارات کی بنیاد پر یہ سروے کیا ہے جسے آؤٹ لک ویب سائٹ

<https://magazine.outlookindia.com>

پر حال ہی میں جاری کیا گیا۔ یو جی سی کے مطابق ہندوستان میں اس وقت 54 مرکزی جامعات ہیں۔ یونیورسٹی گرانٹس کمیشن کی ویب سائٹ پر فی الحال سنسکرت کی تین، ہندی کی ایک اور انگریزی و بیرونی السنہ کی ایک مرکزی جامعات کے نام موجود ہیں۔ پروفیسر ایس ایم رحمت اللہ، وائس چانسلر انچارج نے اس کامیابی پر طلبہ، اساتذہ اور مانو برادری کے تمام ارکان کو مبارکباد دیتے ہوئے اپنے ایک بیان میں کہا کہ اس اعزاز نے مانو کے تئیں ہماری ذمہ داری مزید بڑھادی ہے۔ اب ہمیں پہلے سے زیادہ خلوص، محنت اور لگن سے کام کرنا ہوگا۔ مانو کی جانب سے مسلسل دوسرے برس ملک گیر سطح پر عمدہ ریکارڈ کا حصول اعلیٰ سطح پر

جہاں اردو ذریعہ تعلیم کی افادیت اور دیگر ذرائع تعلیم سے ہمہ سہی ثابت کی ہے وہیں اس نے سرکاری و غیر سرکاری سطح پر مختلف گوشوں سے ستائش بھی حاصل کی ہے۔ بطور خاص اعلیٰ تعلیم کی تشفی کے سرکاری ادارے نیشنل اکیڈمی، اینڈ اسسٹنٹ کونسل نے اسے مسلسل دو مرتبہ اے گریڈ عطا کیا ہے۔ یونیورسٹی سے فارغ طلبہ نے بین الاقوامی کمپنیوں اور سرکاری شعبوں میں روزگار حاصل کرتے ہوئے موجودہ زمانے میں روزگار سے اردو کے تعلق کے بارے میں پائی جانے والی غلط فہمیوں کا بھی ازالہ کیا ہے۔

اردو ذریعہ تعلیم کی کامیابی کے تعلق سے تمام شکوک و شبہات کا ازالہ کرتا ہے۔ پروفیسر صدیقی محمد محمود، رجسٹرار انچارج نے اس کامیابی کے لیے طلبہ، ریسرچ اسکالرز، اساتذہ، عہدیدانوں اور غیر تدریسی عملے کو مبارکباد دی۔ انہوں نے کہا کہ مانو اردو زبان میں تکنیکی اور فنی کورس کامیابی کے ساتھ چلا رہی ہے۔ اس کی کامیابی دیگر لسانی جامعات کے لیے ایک مثال بن گئی ہے۔ واضح رہے کہ 1998ء میں پارلیمنٹ میں قانون سازی کے ذریعہ وجود میں آنے والی اور مولانا ابوالکلام آزاد جیسی علمی اور عملی شخصیت سے منسوب قومی اردو یونیورسٹی نے اپنی عمدہ کارکردگی کے ذریعہ



آؤٹ لک رینٹنگ۔ مانو دوسرے سال بھی 25 سرکردہ جامعات میں شامل

پروفیسر ایس ایم رحمت اللہ، وائس چانسلر انچارج اور پروفیسر صدیقی محمد محمود، رجسٹرار انچارج کا اظہار مسرت

حیدرآباد۔ (پریس نوٹ) مولانا آزاد نیشنل اردو یونیورسٹی نے سارے ملک میں ایسی واحد لسانی جامعہ کا اعزاز حاصل کیا ہے جسے سرکردہ انگریزی جریدہ آؤٹ لک نے مرکزی جامعات کی ملک گیر

رینٹنگ میں 24 واں مقام عطا کیا ہے۔ اردو یونیورسٹی مسلسل دوسرے سال مرکزی جامعات کی 25 سرکردہ یونیورسٹیز کی فہرست میں شامل ہوگئی ہے۔ آؤٹ لک نے آئی کیئر ادارہ کے ساتھ مل کر ہندوستان کی سرکردہ مرکزی جامعات میں تعلیمی و تحقیقی عمدگی، صنعت کے ساتھ رابطہ اور پلیسمنٹ،

زیادہ خلوص، محنت اور لگن سے کام کرنا ہوگا۔ مانو کی جانب سے مسلسل دوسرے برس ملک گیر سطح پر عمدہ رینک کا حصول اعلیٰ سطح پر اردو ذریعہ تعلیم کی کامیابی کے تعلق سے تمام شکوک و شبہات کا ازالہ کرتا ہے۔ پروفیسر صدیقی محمد محمود، رجسٹرار انچارج نے اس کامیابی کے لیے طلبہ، ریسرچ اسکالرز، اساتذہ، عہدیداروں اور غیر تدریسی عملے کو مبارکباد دی۔ انہوں نے کہا کہ مانو اردو زبان میں تکنیکی اور فنی کورس کامیابی کیساتھ چلا رہی ہے۔ اس کی کامیابی دیگر لسانی جامعات کے لیے ایک مثال بن گئی ہے۔ واضح رہے کہ 1998ء



میں پارلیمنٹ میں قانون سازی کے ذریعہ وجود میں آنے والی اور مولانا ابوالکلام آزاد جیسی علمی اور عملی شخصیت سے منسوب قومی اردو یونیورسٹی نے اپنی عمدہ کارکردگی کے ذریعہ جہاں اردو ذریعہ تعلیم کی افادیت اور دیگر ذرائع تعلیم سے ہمسری ثابت کی ہے وہیں اس نے سرکاری و غیر سرکاری سطح پر مختلف گوشوں سے ستائش بھی حاصل کی ہے۔ بطور خاص اعلیٰ تعلیم کی تنقیح کے سرکاری ادارے نیشنل اکیڈمیشن اینڈ اسمنٹ کونسل نے اسے مسلسل دو مرتبہ اے گریڈ عطا کیا ہے۔ یونیورسٹی سے فارغ طلبہ نے بین الاقوامی کمپنیوں اور سرکاری شعبوں میں روزگار حاصل کرتے ہوئے موجودہ زمانے میں روزگار سے اردو کے تعلق کے بارے میں پائی جانے والی غلط فہمیوں کا بھی ازالہ کیا ہے۔

انفراسٹرکچر اور سہولیات، حکمرانی و داخلے اور تنوع و رسائی جیسے معیارات کی بنیاد پر یہ سروے کیا ہے جسے آؤٹ لک ویب سائٹ <https://magazine.outlookindia.com/> پر حال ہی میں جاری کیا گیا۔ یو جی سی کے مطابق ہندوستان میں اس وقت 54 مرکزی جامعات ہیں۔ یونیورسٹی گرانٹس کمیشن کی ویب سائٹ پر فی الحال سنسکرت کی تین، ہندی کی ایک اور انگریزی و بیرونی السنہ کی ایک مرکزی جامعات کے نام موجود ہیں۔ پروفیسر ایس ایم رحمت اللہ، وائس چانسلر انچارج نے اس کامیابی پر طلبہ، اساتذہ اور مانو برادری کے تمام ارکان کو مبارکباد دیتے ہوئے اپنے ایک بیان میں کہا کہ اس اعزاز نے مانو کے تئیں ہماری ذمہ داری مزید بڑھادی ہے۔ اب ہمیں پہلے سے